(6) Cfr. *ibid.*: «Erat enim haec rectitudo secundum hoc, quod ratio subdebatur Deo, rationi vero inferiores vires et animae corpus». [back](#)

(7) Cfr. *Summa theol.* I, qu. 93; *Summa c. Gent.* III, 26. [back](#)

(8) Cfr. *Summa theol.* I, qu. 95, a. 1: «Sed quod etiam fuerit [scilicet Adam] conditus in gratia, [...] videtur requirere ipsa rectitudo primi status, in qua Deus hominem fecit. [...] Unde manifestum est quod illa prima subiectio, qua ratio Deo subdebatur, non erat solum secundum naturam, sed secundum supernaturale donum gratiae». [back](#)

(9) Cfr. *Summa c. Gent.* IV, 52: «[...] gratuiti doni quod naturae humanae in sui institutione fuit collatum. Quod quidem donum quodammodo fuit naturale: non quasi ex principiis naturae causatum, sed quia sic fuit homini datum ut simul cum natura propageretur». [back](#)

(10) Cfr. *De malo*, qu. 5, a. 1: «Sed circa hoc considerandum est, quod aliquod divinum auxilium necessarium est communiter omni creaturae rationali, scilicet auxilium gratiae gratum faciens [...]. Sed praeter hoc necessarium fuit homini aliud super naturale auxilium ratione suae compositionis. [...] Hoc autem auxilium fuit originalis iustitia». [back](#)

(11) Cfr. *Summa theol.* I, qu. 95, a. 2: «Illa vero passiones quae possunt esse boni praesentis ut gaudium et amor; vel quae sunt futuri boni ut suo tempore habendi, ut desiderium et spes non affligens, fuerunt in statu innocentiae. Aliter tamen quam in nobis. [...] In statum vero innocentiae inferior appetitus erat rationi totaliter subiectus: unde non erant in eo passiones animae, nisi ex rationis iudicio consequentes». [back](#)

(12) Cfr. *De malo*, qu. 16, a. 9. [back](#)

(13) Cfr. *Summa theol.* I, qu. 95, a. 2: «Ad tertium dicendum quod perfecta virtus moralis non totaliter tollit passiones, sed ordinat eas: “temperate enim est concupiscere sicut oportet, et quae oportet”, ut dicitur in III Ethicorum». [back](#)

(14) Cfr. *ibid.*: «Unde rectitudo primi status exigebat ut homo aliququaliter omnes virtutes haberet». [back](#)

(15) Cfr. *Genesi* 2, 17; 3, 1-24, un testo poi rinforzato dalla *Lettera ai Romani* 5, 12-19. Per una lettura dettagliata di questi passi biblici si veda L. SERENTHÀ, «Peccato originale», in *Dizionario teologico interdisciplinare*, vol. 2, Torino 1977, pp. 674-680. [back](#)

(16) Cfr. AGOSTINO, *De Genesi ad litteram*, X, XI, 19-XIII, 22; a questo proposito si veda l'ampia presentazione della concezione agostiniana in *Dictionnaire de théologie catholique*, vol. 12, Paris 1933, coll. 371-402. Sulla concupiscenza e la «storia dei peccati nel Medioevo» rimandiamo a C. CASAGRANDE – S. VECCHIO, *I sette vizi capitali*, Torino 2000, e allo studio di L. COVA, *Peccatum originale e concupiscenza in Riccardo di Mediavilla. Vizio ereditario e sessualità nell'antropologia del XIII secolo*, Roma 1984. [back](#)

(17) Per un panorama delle concezioni del peccato originale lungo il XII e XIII secolo rimandiamo alla sintesi di O. LOTTIN, *Les théories du péché originel au XII siècle*, «Recherches de théologie ancienne et médiévale» 11 (1939), pp. 17-32; 12 (1940), pp. 78-103; 13 (1941), pp. 236-328; alla voce «Péché originel» curata da A. GAUDEL in: *Dictionnaire de théologie catholique*, coll. 275-606, e a M. FLICK-Z. ALSZÉGHY, *Il peccato originale*, Brescia 1972 (in cui si troverà un'ampia bibliografia). Una presentazione completa, che va dai testi biblici alle problematiche discusse nella teologia contemporanea, si trova in: AA.VV., *La culpabilité fondamentale. Péché originel et anthropologie moderne*, Gembloux 1975. [back](#)

(18) Cfr. LOTTIN, *art. cit.* [back](#)

(19) Cfr. *Summa theol.* IIa-IIae, q. 163, a. 1: «Ille habet rationem primi peccati in quo primo inordinatio invenitur. [...] Relinquitur igitur quod prima inordinatio appetitus humani fuit ex hoc, quod aliquod bonum spirituale inordinate appetiit [...]. Peccatum eius fuit in hoc quod appetiit aliquod spirituale bonum supra suam mensuram. Quod pertinet ad superbiam». [back](#)

(20) Si veda in proposito GAUDEL, «Péché originel», col. 471 ss. [back](#)

(21) *Summa theol.* Ia-IIae, q. 82, a. 1; o ancora: «Causa autem huius corruptae dispositionis quae dicitur originale peccatum est una tantum, scilicet privatio originalis iustitiae, per quam sublata est subiectio humanae mentis ad Deum», *ivi*, a. 2. [back](#)

(22) Cfr. *ivi*, ad 2um: «Soluta harmonia originalis iustitiae, diversae animae potentiae in diversa feruntur». [back](#)

(23) Cfr. *ivi*, a. 3: «Sic ergo privatio originalis iustitiae, per quam voluntas subdebatur Deo, est formale in peccato originali: omnis autem alia inordinatio virium animae se habet in peccato originali sicut quiddam materiale. [...] Ita peccatum originale materialiter quidem est concupiscentia; formaliter vero, defectus originalis iustitiae»; *De malo*, q. 4, a. 4, ad 2um: «concupiscentia est peccatum originale materialiter et quasi per derivationem a superiori». Questa concezione del peccato originale è perfettamente conforme alla tesi del male come privazione, sviluppata in *De malo*, q. 1. [back](#)

(24) Cfr. *Summa theol.* Ia-IIae, q. 81, a. 1; e ancora: «Aliter enim est in hiis quae sunt unius individui et aliter in hiis quae sunt totius speciei: nam participatione

speciei sunt plures homines velut unus homo, ut Porphyrius dicit», *Summa c. Gent.* IV, 52. [back](#)

(25) *Ibid.* Il testo prosegue: «Sic igitur peccatum primi hominis, a quo omnes alii secundum doctrinam fidei sunt derivati, et personale fuit [...] et naturale, inquantum abstulit sibi et suis posteris consequenter beneficium collatum toti humanae naturae». Si veda anche *In II Sent.*, d. 30, q. 1, a. 2; *De malo*, q. 4, a. 2 e q. 5, a. 2. [back](#)

(26) Cfr. *Summa c. Gent.* IV, 52: «Sic igitur huiusmodi defectus in aliis consequens ex primo parente, etiam in aliis rationem culpae habet, prout omnes homines computantur unus homo per participationem naturae communis»; *Summa theol.* Ia-IIae, q. 81, a. 1, ad 2um: «Unde per virtutem seminis traducitur humana natura a parente in prolem, et simul cum natura, naturae infectio: ex hoc enim fit iste qui nascitur consors culpae primi parentis, quod naturam ab eo sortitur per quandam generativam motionem». Questo aspetto particolarmente problematico ha suscitato ampie discussioni nella teologia contemporanea: cfr. SERENTHÀ, «Peccato originale», p. 674. [back](#)

(27) Cfr. *Summa theol.* Ia-IIae, q. 71, a. 2: «Vitium intantum est contra naturam hominis, inquantum est contra ordinem rationis»; *ivi*, ad 3um: «Ex hoc autem vitia et peccata in hominibus proveniunt, quod sequuntur inclinationem naturae sensitivae contra ordinem rationis»; si veda anche *Summa theol.* I-IIae, 84, 1. [back](#)

(28) Cfr. *Summa theol.* Ia-IIae, q. 82, a. 1. [back](#)

(29) Si veda, ad esempio, ALESSANDRO DI HALES, *Summa theologica* I, II, n. 508; BONAVENTURA, *In II Sent.*, d. 24, p. 1 a. 1, q. 1; RICCARDO DI MEDIAVILLA, *In II Sent.*, d. 23, princ. 1, q. 1: per la dottrina di Riccardo di Mediavilla rimandiamo allo studio di COVA, *Peccatum originale e concupiscenza*. [back](#)

(30) Cfr. *Summa theol.* I, q. 63, a. 1: «Quaecumque creatura rationalis, si in sola sua natura consideratur, potest peccare; et cuicumque creaturae hoc convenit ut peccare non possit, hoc habet ex dono gratiae, non ex conditione naturae». Si veda anche *In II Sent.*, d. 23, q. 1, a. 1. [back](#)

(31) Cfr. *ibid.*: «Divina autem voluntas sola est regula sui actus, quia non ad superiorem finem ordinatur». [back](#)

(32) Cfr. *De veritate*, q. 24, a. 7: «Nihil enim est aliud peccatum [...] quam defectus vel inordinatio propriae actionis, cum aliquid agitur non secundum quod debitum est agi [...]. Creatura vero quaelibet, cum in natura sua habeat permixtionem potentiae, est bonum particulare. Quae quidem permixtio potentiae ei accidit per hoc quod est ex nihilo. Et inde est quod inter naturas racionales solus Deus habet liberum arbitrium naturaliter impeccabilem et confirmatum in bono: creaturae vero hoc inesse impossibile est, propter hoc quod est ex nihilo [...]». [back](#)

(33) Cfr. *Summa theol.* Ia-IIae, q. 109, a. 7: «Utrum homo sine gratia possit non peccare». [back](#)

(34) Cfr. *ibid.*: «Secundum statum quidem naturae integrae, etiam sine gratia habituali, poterat homo non peccare nec mortaliter nec venialiter: quia peccare nihil aliud est quam recedere ab eo quod est secundum naturam, quod vitare homo poterat in integritate naturae». [back](#)

(35) Il peccato mortale consiste infatti nello sregolamento della ragione rispetto al fine ultimo: «inordinatio corrumpens principium spiritualis vitae, quod est finis ultimus, causat mortem spirituales peccati mortalis. Ordinare autem aliquid in finem non est sensualitatis, sed solum rationis. [...] Unde peccatum mortale non potest esse in sensualitate, sed solum in ratione», *Summa theol.* I, q. 74, a. 4. [back](#)

(36) Il peccato veniale consiste in uno sregolamento dell'agire che non implica tuttavia il distogliersi dal fine ultimo: «Contingit autem quod inordinatio actum in quem [ratio] consentit, non contrariatur rationibus aeternis, quia non est cum aversione a fine ultimo, sicut contrariatur actus peccati mortalis: sed est praeter eas, sicut actus peccati venialis», *Summa theol.*, q. 74, a. 9; si veda anche *Summa contra Gentiles* III, 160. [back](#)

(37) Sull'etica tomasiana come «teoria della retta ragione» vedasi: J. BOURKE, *Storia dell'etica*, Roma 1972, p. 163-166. [back](#)

(38) Cfr. *Summa theol.* Ia-IIae, q. 109, a. 8: «Non autem potest homo abstinere ab omni peccato veniali, propter corruptionem interioris appetitus sensualitatis, cuius motus singulos quidem ratio reprimere potest [...], non autem omnes: quia dum uni resistere nititur, fortassis alius insurgit». [back](#)

(39) Cfr. *ibid.*: «et etiam quia ratio non semper potest esse pervigil ad huiusmodi actus vitandos». [back](#)

(40) Questa necessità di fatto non concerne del resto solo i peccati veniali, ma anche quelli mortali: «non necesse quod [homo] continue peccet in actu. Sed quod diu maneat absque peccato mortali, esse non potest. [...], quia, ratione hominis non existente subiecta Deo, consequens est ut contingant multae inordinationes in ipsis actibus rationis», *ibid.* [back](#)

(41) Alla luce della distinzione leibniziana (cfr. *Saggi di teodicea* I, § 21) tra male metafisico (come imperfezione sul piano ontologico) e male morale (peccato), possiamo dire che nella prospettiva tomasiana il male morale individuale è sempre in rapporto con il male metafisico che ha una portata universale. [back](#)